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Prefeitura Municipal da Lapa

Estado do Parana Lm

UMA NOVA HISTORIA
DE DESENVOLVIMENTO

Oficio n® 373 Lapa, 09 de Agosto de 2007.

Senhor Presidente:

Encaminho, para apreciagao, Projeto de Lei n° 77/2007, que
dispGe sobre autorizagdo para Abertura de Crédito Adicional Especial.

Outrossim, com fundamento no artigo 55 da Lei Organica do
Municipio, solicito que o Projeto de Lei acima referido, seja apreciado em
regime de urgéncia.

Sem outro motivo, subscrevo-me,

Cordialmente

iguel Batista

Prefeito Municipal

CAMARA MUNICIPAL DA LAPA
Protocolo n°: 760 /2007

Exmo. Sr. Data: 13/08/2007 - 16:03
JOAO ANTONIO DE JESUS MARTINS

. a 1~ /
Bgétzresmente da Camara Municipal Responsével-FER ~ %

Praga Mirazinha Braga, 87 Lapa - CEP 83.750-000 - PR Fone (41) 3547.8000
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Prefeitura Municipal da Lapa

Estado do Parana Lm

~] UMA NOVA HISTORIA
DE DESENVOLVIMENTO

PROJETO DE LEI N¢ 077, DE 06 DE AGOSTO DE 2007.

Sumula: Dispée sobre gz abertura de Credito Adicional
Especial. |

O Prefeito Municipal da Lapa, Estado do Parand, no uso de suas
atribuigbes legais, apresenta a consideragdo da Camara Municipal o seguinte
Projeto de Lei:

Art. 1° - Fica o Poder Executivo Municipal, autorizado a abrir no
Orgamento Geral do Municipio, um Crédito Adicional Especial no valor de R$
30.023,50(Trinta Mil e Vinte e Trés Reais e Cinquenta Centavos), dentro das
seguintes dotagoes: '

08.00- Secretaria de Viagéo, Obras e Urbanismo
08.01- Departamento de Viagao, Obras e Urbanismo
17.511.0025.1.002- Implantagédo Rede de Agua Rural

3.3.90.30.00.00.1000- Material de Consumo...........o.... R$ 8.475,50
3.3.90.36.00.00.1000- Outros Servigos de Terceiros P. Fisica............... R$ 400,00
3.3.90.39.00.00.1000- Outros Servigos de Terceiros P. Juridica............. R$ 21.148,00
e R$ 30.023,50

Art. 2° -Para cobertura do Crédito Autorizado no artigo anterior serdo usados como
recursos o cancelamento parcial da seguinte dotagao:

08.00- Secretaria de Viagéo, Obras e Urbanismo

08.01- Departamento de Viagdo, Obras e Urbgnismo

17.511.0025.1.002- Implantagéo de Rede de Agua Rural

4.4.90.51.00.00.1000- Obras e Instalagdes...............ocoovro R$ 30.023,50
O A ettt see oo R$ 30.023,50

Art. 3° - Esta Lei entra em vigor apés sua publicagao.

Edificio da Prefeitura Municipal da Lapa, 06 de agosto de 2007.

iguel Batista
Prefeito Municipal

Praca Mirazinha Braga, 87 Lapa - CEP 83.750-000 - PR Fone (41) 3547.8000



Prefeitura Municipal da L.apa
Estado do Parana

sm— — —— = UMA NOVA HISTORIA
DE DESENVOLVIMENTO

JUSTIFICATIVA DO PROJETO DE LEI N2 077, DE 06 DE AGOSTO DE 2007.
Senhor Presidente, Senhores Vereadores:

Encaminho para apreciagdo dessa Egrégia Camara, o presente
Projeto de Lei que visa solicitar a devida autorizagdo para abertura de Crédito
Adicional Especial, para cobrir despesas oriundas do Convénio n® 2282/05 do
Ministério da Saude-FUNASA.

Tal solicitagdo se prende ao fato que o Convénio supra citado prevé
aplicagdo de recursos proprios em despesas correntes além das previstas em
despesas de capital. Como no Orgamento Geral do Municipio, prevé as obras de
construgdo de pogos artesianos somente, é necessaria a abertura de crédito para
fazer frente as despesas com material de consumo e Servigos de terceiros conforme
Plano de Trabalho anexo ao presente projeto.

Diante do exposto espero que o presente Projeto receba a
aprovacao por parte dos nobres Vereadores.

Edificio da Prefeitura Municipal de Lapa, em 06 de agosto de 2007.

///?Ti—'——’)
iguel Batista
Prefeito Municipal

Praca Mirazinha Braga, 87 Lapa - CEP 83.750-000 - PR Fone (41) 3547.8000



TTLAPA - PR
as »

CONVENIO Ne 2282/05
Brasilia. 15 de dezembro de 2003,

QUADRO I - PREAMBULO

—

Os signatdrios abaixo identificados declaram conhecer e se obrigam a cumprir todas disposigdesconstantes da Porraria
" "UNASA 1n°. 6742005, em AneXo, cujos termos integram este convénio as, disposigdes contidas no Ineiso VIl do artigo 30 |
[ da Constituiciio Federal; Lei n.® 8.080 de 19.9.90; Lei n.° 8.666 de 21.6.93 e suag &lteracoes; Dzcreto n.® 93.872 de 23.12.86: ‘
| Decreto n.® 20 de 1.2.91: Instrugio Nommativa - STN p 1de 15.1.97 e suas alteragdes: Lei n.°9.452 d= 20.3.97: Lej e |
110,180 de 6.2.01: Portana/GB/M\S pe 453 de 24.3.05; Portaria/FUNASA 106 de 4.3.04; Les de Direirizes Urcamentarias,
’[l)ecrem Y4185 de 5.4.02, no que couber; Decreto 5.504 de 5.8.05. e demais legislacio correlata

Concedente: Fundacio Nacional de Sutde - FUNASA ~ CNPE:2698% 350000116 "
rEnderec;o: SAS - Quadra 4 - Bloco 'N' - 5° andar - Brasilia/DF - 70.058-902 |
?Tirular: PAULO DE TARSO LUSTOSA DA cOSTA CPF: 000.445.123-68 C.Ln®:2.163.972.58P/CE I

Convenente: P.M. DE LAPA CNPJ:76.020.452/000] Uf
| Fnderega-  PRACA MIRAZINHA BRAGA - §7. /PR . £3750000
itular: MIGUEL LOURENCO HORNING BATISTA CPF: 027.311.939-72 C.L.n®:678358

Executor ou Interveniente: CNPJ:
Endereco:

Titelar: CPF: Lo .

QUADRO II - INFORMACOES GERAIS DO CONVENIO
: Objetu: Sistema de Abastecimento de Agua - o = -
Processo n*: 23100.037623 2005-33 Vigéncia: 19/12/2003 a__y)_l_:}_{{ﬁ_“l
Valor da Concedente: RS 1.200.000.00 Valor do Convenente: RS 31.235,29 |

S ——
Valor empenhado na Celebragio conforme informacio abaixo

N.E. 0% 2003NE003990 Data: 14/11/05 Valor: RS 512.352.92 C.I.P:10.512.0122.002M.0041 GND: 4 [

Valor a ser aditivado mediante Termo Aditivo RS: RS 687.647,08
Foro: Justica Federa] - Secdo Judicidria do Distrito Federa]

QUADRO I} - ASSINATURAS

, el S

! B ; i
-~ |
| P .
| T A |
== L = il W kol R
I . *H#ﬂwﬁ. i i ae—— : e |
| PAULO I ARSO LUSTOSA DA COST. I\HGE‘E,L LOURENCO HORNING BATISTA i
PRESIDENTE PREFEITO . |
7 |
| v |
i
| ’ l )
| - |
| EXECUTOR QU INTERVENIENTE ‘
[ 0 : I
| I YA L I
) I‘. N "\}«\;":'L‘»LL /EI !
3 v E .
i == _‘—Tf—’:'_“‘j\_(”a_'__‘b“__"—*— 5 _L\ - t
Testemunliy T —j Rz e !\___,\ Testemunﬁua 2 N F o }jg
. '

:L”PF: (VS % T v - ~ ] (:Pr " if ‘\ r _,.; '. i,'.r-",‘r A\ /.—-I/.r- p Y i

—ar Al ;\-'M__ﬁ_h____%_»_ﬁ_u_g



T -

o

LAPA

cAMAnA

ne. ™

—

VL3Il v8 15 F.E

.N\\ﬁﬁ

00'000 005 '+

00'000° 008

5 efeRvlitr el F.al

Buanodosd 08 = wq0503000T € SoyUslTad |

|eNde? 2 3 S31Ua DD Sesadssp sep SSUD|EN SOD SIVEOL - +3

YOAMOMO DI VY003 L w0 H0d T610180S

£Z'¢95

£z 598

BIQ0 0P 93F1y

LTLLFGRE

AT

2 T
LT L s

00'000° 302 )

YAGHI A 150D

.
CAFITAL %

Q00072 aganezy DN ] D1k T LG LT I DY D
| 0 YIINOROST vINOSILYD 804 TYLO LS | !
G08klle | ooz B VIGIaf V0SS 3d ~ SDEIR0IL 3 BODIANIS |
00'00Y om_,Dov ] VOIS) YOSS3d ~ SUMIFONAL. 20 SOJIANIY ,_
056298 089S m ONSNOD 30 Twid3 Ly
- L5 FIHULINS 0D
YO0 L Sk N OLSYD _—
o M0 wZIENEN 0. WGLANs £ ALHIANCAD S ) ! ALNSDISHGD L SV Di2I03453 DI i WEISSI0 ¥ WETNLEN ¢
. — . _ e j L ) I OF % WAV AT OAY I
| S00zzL [ coozel L1 o pun e 18[0353 BUIDYC £z |
_go0zzl 500221 €0 pun o . u Saoiunay | zz |
| 9002t} G00ZZ1 756 pun B S55e|BIOog SEJISIA Iz -
o o o ) NYRER . <
900z/Z1 §00Z2¢ . 10 pan ___magspesed] e
| _900ZZL §00z2r 1 1D pun i oagnosx3 oielond ;. 7y o
5002721 5002721 1D pun - eiq0 Ve | ]
| ONPisEL CIDINI IGLD HQIOEI 30 JOE0ING YNOY 30 OLNFVADILSYaY 3 YIWILSIS L
O 203¥3 30 oy SIA 60 Q2] 2 HOT T HE-L0 O ORI 3aS 390 SEY Y150 Wl

Or 3 1IXT 1 YIRVEI0ND N

wNoy
s N OSERDCAS -&

30 OLN3IWIZILE Y8 30 73 hm._w
0EJY -7

- WY1 30 TVdIDINMN THN1IFS:
3IN3MNOSCE IAYOLINT N0 GyOH0 Ca IR0

A OXIANY

5

OYIVII1dV 30 ONYId 3 ov¥3N23X3 34 d.Ed.EOQZOﬁU

OHIVavuLl 3G ONVId

| J0NYS ¥4 CTHdILSINIW

1
|

60 - A oxauy

06 - souenLu

[

!sauauzbuo] sojuawInsU]

T SOHIAUOD 3p 0e321g3|3)

B jueipaly sojsiodd s seweibold ap

'BlizduRULY 3 edIUd3) orSesadoo]) ap Sewlop

~ 9pnNEeS IF |euoDeN oesepu
Z0{1ES ap |BUDIDEN ORU
2A11NI3X 3. eneyadd

| JANVS VA OIy3ASIN]

S —— 2




et
refia] sjueasaiday nas op no W:mmﬂ__o Op BINRUISSY |eba7 ajuejuasaiday no ajuabuiqg op swop eleQg
=== T _ o I N
oedeoy)
00'000°00G"} ww; 00°'000°00¢ $Y 00°000°00ZL % e
05'926°691°L $Y 05°9/6'69Z $H 00°000°00Z"L %y (oedeydwe & ogdnysuoo) sip seigo
00'8pL'LZ § 00'8¥1'1Z $4 000 $4 eaipunf eossad - sou18018) ep sodinieg
00'00¥ 34 00'00% $4 00°0 $ BOIS|) BOSSAd - 50119019) Bp SCAHINIEg
0S'S.0°8 $Y 05'5b'8 §4 00'0 §Y owNsuoo ap a_aai
mam( 8p OJUBWIB]SEQY 8D BWSSIS Hd/vd'
oedy - 7o 3jdauodosg apepiug no oebuQ op su
A ogdeol|dy ap oue|4 @ 0BdNJ8X3 op ewWeIBouoi) | e _mgus._%%a
| VSVNN4
i

oXauy oyjec™'] ap oue|d




wﬁ

ESTADO DO PARANA

CAMARA MUNICIPAL DA LAPA
ASSESSORIA JURIDICA
Parecer n° 081/2007

Ref. Projeto de Lei n® 77/07
Sumula: Disp6e sobre a abertura de Crédito Adicional Especial.

Vem para andlise desta assessoria o Projeto de Lei
acima numerado, de autoria do Executivo Municipal, o qual tem por objeto a
abertura de Crédito Adicional Especial até o limite de R$ 30.023,50 ( trinta mil,
vinte e trés reais e cinglienta centavos).

Pela justificativa apresentada e anexada junto ao
referido Projeto, o Executivo local demonstra que referida solicitacao visa dar
atendimento a despesas oriundas do convenio n° 2282/05, do Ministério da
Saude-FUNASA. Esclarece, ainda, que ‘“fal solicitacdo se prende ao fato de o
convenio supra citado prevé a aplicagdo de recursos proprios em despesas
correntes além das previstas com despesas de capital. Como no Orgamento
Geral do Municipio, prevé as obras de construgdo de pogos artesianos
somente, é necessaria a abertura de crédito para fazer frente as despesas com
material de consumo e servicos de terceiros conforme Plano de Trabalho
anexo ao presente projeto”.

Sobre a abertura de Crédito Adicional, a mesma
encontra seu amparo legal no Titulo V, art. 40 e seguintes da Lei 4.320/64, o
qual diz que “Sao créditos adicionais as autorizagbes de despesas nao
computadas ou insuficientemente dotadas na Lei do Orgamento”.

O suporte Constitucional é extraido do inciso V, do

“Art. 167 — Sdo vedados; R

artigo 167, o qual diz que:
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(..)

V — a abertura de crédito suplementar ou especial
sem a prévia aulorizagdo legislativa e sem a
indicagdo dos recursos correspondentes’.

A propria Lei 4320/64 nos traz a distingdo entre as
especies de créditos adicionais existentes, conforme transcrigao infra;
“Art. 41. Os créditos adicionais classificam-se em:

| - suplementares, os destinados a reforgo de
dotagdo orgamentaria,

Il - especiais, os destinados a despesas para as
quais ndo haja dotacdo orcamentaria especifica;

lll - extraordinarios, os destinados a despesas
urgentes e imprevistas, em caso de guerra,
comogdao intestina ou calamidade publica’.

Como se vé, o presente Projeto de Lei enquadra-se
no inciso |l, do art. 41, acima transcrito, sendo que a abertura desse crédito
depende da existéncia de recursos disponiveis para as despesas
correspondentes, conforme determina o artigo 43 da Lei 4320/64, que assim
reza;

‘Art. 43. A abertura dos créditos suplementares e
especiais depende da existéncia de recursos
disponiveis para ocorrer a despesa e sera precedida
de exposigdo justificativa..

§ 1° Consideram-se recursos para o fim deste
artigo, desde que ndo comprometidos:

| - o superavit financeiro apurado em balango
patrimonial do exercicio anterior;

Il - os provenientes de excesso de
arrecadacéo;
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ESTADO DO PARANA

/Il - os resultantes de anulagao parcial ou total
de dotacbes orcamentarias _ou de créditos
adicionais, autorizados em_Lei;

IV - o produto de operagbes de credito
autorizadas, em forma que juridicamente possibilite
ao poder executivo realiza-las”.

De acordo com o art. 2° do respectivo Projeto de Lei,
para a cobertura do crédito a ser autorizado serdo usados COmMO recursos o
cancelamento parcial da seguinte dotacao:

08.00 — Secretaria de Viagao, Obras e Urbanismo.

08.01 — Departamento de Viagao, Obras & Urbanismo.

17 511.0025.1.002 — Implantagéo de rede de agua rural
4.4.90.51.00.00.1000— Obras e Instalagoes...R$ 30.023,50.

Isto posto, tem-se que O Projeto de Lei ora
apresentado atende as normas legais e juridicas pertinentes a matéria, nao
tendo nada a se opor ao seu regular prosseguimento nesta Casa de Leis,
ressalvando-se apenas quanto a oitiva da Comissao de Economia, Finangas e
Fiscalizacao, no que diz respeito a analise afeta a sua competéncia.

E o parecer.

Lapa, 30 de agosto de 2007




ESTADO DO PARANA

NCAMI E $

EM ATENCAO AOS PRECEITOS LEGAIS E REGIMENTAIS DESTA CASA
DE LEIS, ENCAMINHO A MATERIA.
ANTEPROJETO DE LEI N°77/2007

EXECUTIVO MUNICIPAL

SUMULA: “DISPOE SOBRE ABERTURA DE CREDITO ADICIONAL ESPECIAL”

PARA ANALISE E POSTERIOR ELABORACAO DE REDAGAO FINAL DA
COMISSAO DE LEGISLACAO, JUSTICA E REDACAO, im

ATENCAO AO QUE DETERMINA O REGIMENTO INTERNO, ARTIGO 43.

PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL, EM _30_ DE __AGOSTO_ DE 2007

AR

JOAO ANTONIODEJ. MARTINS

PRESIDENTE

RECEBI OPROJETOEM __)0  / Q&Gh 8,00 /2007.

it Q oy TOTR
MARCO ANTONIO FERRARI RAMOS
PRESIDENTE DA COMISSAO DE LEGISLACAO, JUSTICA E
REDACAO

DESIGNACAO DO RELATOR
FICA DESIGNADO PARA RELATAR SOBRE A MATERIA O VEREADOR

M Mﬂj V’A’ e 4

IAPA, EM 20 /O £/2007.

Q Q 1\ NS~ J i
MARCO ANTONIO FERRARI RAMOS

Alameda David Carneiro, s/n° - Caixa Postal 04 - Fone: (41) 3622-2536 - Fax: (41) 3622-1331

Site: www.camaralapa.pr.gov.br - Lapa - CEP 83.750-000 - Parana




PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL

LAPA - PARANA
COMISSAO DE LEGISLACAO, JUSTICA E REDACAO

ANTEPROJETO DE LEI N° 77/2007

AUTOR: EXECUTIVO MUNICIPAL

SUMULA: “Dispbe sobre a abertura de Crédito Adicional
Especial”.

PARECER

O Projeto ndo apresenta nenhuma
irreqularidade quanto a sua legalidade, a demais cumpre com
a técnica legislativa.

Desta forma colocamos a proposta, ao Douto

Plenario para decisao final.

Atenciosamente.

Poder Legislativo Municipal, 31 de Agosto de 2007.

Lara .
A %




PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL

LAPA - PARANA
COMISSAO DE LEGISLACAO, JUSTICA E REDACAO

R
MARCO ANTONIO FERRARI RAMOS

Presidente Relator

Mucil D4 dor Cote

JUCIEL VILMAR Jung.fsbos SANTOS

Vereadqr/f Membro

Vereador - Mémbro
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ESTADO DO PARANA

NCAMIN NTO:

EM ATENCAO AOS PRECEITOS LEGAIS E REGIMENTAIS DESTA CASA
DE LEIS, ENCAMINHO A MATERIA.
PROJETO.DE LEIS. N~. 77/2007
AUTOR: EXECUTIVO MUNICIPAL.

SUMULA: DISPOE SOBRE A ABERTURA DE CREDITO ADICIONAL ESPECIAL.
PARA ANALISE E POSTERIOR PARECER DA COMISSAO DE ECONOMIA,
FINANCAS E ORCAMENTO.

EM ATENGCAO AO QUE DETERMINA O REGIMENTO INTERNO, ARTIGO 43.

PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL, EM _30_ DE ___ AGOSTO_ DE 2007.

MRS
[ ‘\ \ .....,*_.\ !
i‘ \\_7 N\ \.\\

JOAO ANTONIO MARTINS
PRESIDENTE
RECEBI O PROJETOEM __ 30/ ‘“‘;"“5 /2007.

Hoouf 5% 2 e Sa i
J UCIELVILMAR JUNGLES DOS SANTOS
PRESIDENTE DA COMISSAO DE ECONOMIA, FINANCAS E
ORCAMENTO.

DESIGNACAO DO RELATOR
FICA DESIGNADO PARA RELATAR SOBRE A MATERIA O VEREADOR

% ) ¥ R
"(aut'l-\.uﬁi LoATOND

LAPA,EM_32 / 02 /2007.

JUCIEL VILMAR JUNGLES DOS SANTOS
PRESIDENTE DA COMISSAO DE ECONOMIA, FINANCAS E ORCAMENTO.

Alameda Davic_! Carneiro, s/n° - Caixa Postal 04 - Fone: (41) 3622-2536 - Fax: (41) 3622-1331
Site: www.camaralapa.pr.gov.br - Lapa - CEP 83.750-000 - Parana
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=%y PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL ‘—ﬁ
i LAPA - PARANA
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COMISSAO DE ECONOMIA, FINANCAS
E ORCAMENTO

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO N°077/2007
AUTOR: EXECUTIVO MUNICIPAL

SUMULA: Dispde sobre a abertura
de Crédito Adicional Especial.

PARECER

Este Vereador relator do Projeto em epigrafe, apreciando o presente Projeto de
Lei, que visa autorizar abertura de Crédito Suplementar Especial, para atender as despesas
citadas no Plano de Trabalho demonstrado, quanto ao mérito, diante ao exposto, nosso parecer
¢ favoravel a aprovagio do Projeto de Lei.

Cabe ao Douto Plenario “secundum legem™.

Lapa, 31 de agosto de 2007.

ik
VARO

VILMAR CZARNESKHIFAV
Relator/Membro

JUCIEL VILMAR JUNGLES DOS SANTOS
Presidente

i

MARCO /ANTONIO BORTOLETTO
Membro
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ESTADO DO PARANA

PROJETO DE LEI N° 68/2007

Autor: Executivo Municipal

Sumula: Dispoe sobre a abertura de Crédito Adicional
Espectal

O Poder Legislativo Municipal da Iapa, Hstado do Parana

>

APROVA:

Art. 1° - Fica o Poder Executivo Municipal, autorizado a abrir no
Orcamento Geral do Municipio, um Crédito Adicional Especial no valor de
R$ 30.023,50 (Trinta Mil e Vinte e Trés Reais e Cinqiienta Centavos), dentro
das seguintes dotagoes:

08.00 — Secretaria de Viagao, Obras e Urbanismo
08.01 — Departamento de Viagdo, Obras e Urbanismo
17.511.0025.1.002 — Implantacio Rede de Agua Rural

3.3.90.30.00.00.1000 — Material dc Consumo ......cceeervveereerrennicvnnnn, R$ 8.475,50
3.3.90.36.00.00.1000 — Outros Servicos de Terceiros P. Fisica .......... R$ 400,00
3.3.90.39.00.00.1000 — Outros Servicos de Terceiros P. Juridica...R$ 21.148,00
AR L e s o mnspssems s T S R$ 30.023,50

Art. 2° - Para cobertura do Crédito Autorizado no artigo anterior
serao usados como recursos o cancelamento parcial da seguinte dotacao:

08.00 — Secretaria de Viacio, Obras e Urbanismo

08.01 — Departamento de Viacdo, Obras e Urbanismo

17.511.0025.1.002 — Implantagao de Rede de Agua Rural

4.4.90.51.00.00.1000 — Obras e Instalactes .....wmsisinsisssionss R$ 30.023,50
T I TR SR S R L e I R$ 30.023,50

Art. 3° - Esta Lei1 entra em vigor ap6s sua publicagdo

Poder Legislativo da Lapa, Estado do Parana, em 03 de Setembro de 2007.

FPresidente

JUCIEL V. JUNGLES DOS SANTOS

Alameda David Carneiro, s/n° - Caixa Postal 04 - Fone: (41) 3622-2536 - Fax: (41) 3622-1331

Site: www.camaralapa.pr.gov.br - Lapa - CEP 83.750-000 - Parana

1°Secretirio
_%————___*



Prefeitura Municipal da l.apa
Estado do Parana

UMA NOVA HISTORI
DE DESENVOLVIMENT(

LEI N° 2076, DE 03 DE SETEMBRO DE 2007

Sumula: Dispde sobre Abertura de Crédito Adicional
Especial.

A Camara Municipal de Lapa, Estado do Parana, APROVOU, e
eu, Prefeito Municipal, no uso das atribuigbes legais que me sdo conferidas,
SANCIONO a seguinte Lei:

Art. 1° - Fica o Poder Executivo Municipal, autorizado a abrir
no Orgamento Geral do Municipio, um Crédito Adicional Especial no valor de
R$ 30.023,50 (Trinta Mil e Vinte e Trés Reais e Cinquienta Centavos), dentro
das seguintes dotagdes:

08.00 — Secretaria de Viagao, Obras e Urbanismo

08.01 — Departamento de Viagdo, Obras e Urbanismo

17.511.0025.1.002 — Implantagdo Rede de Agua Rural

3.3.90.30.00.00.1000 — Material de Consumo ...........c.c..cocvnnniee. ...R$ 8.475,50
3.3.90.36.00.00.1000 — Outros Servigos de Terceiros P. Fisica.... R$ 400,00
3.3.90.39.00.00.1000 — Qutros Servigos de Terceiros P. Juridica . R$ 21.148,00
71 R O O s T — R$ 30.023,50

Art. 2° - Para cobertura do Crédito Autorizado no artigo
anterior serdo usados como recursos o cancelamento parcial da seguinte
dotagao:

08.00 - Secretaria de Viagao, Obras e Urbanismo
08.01 — Departamento de Viagédo, Obras e Urbanismo
17.511.0025.1.002 - Implantagéo de Rede de Agua Rural

4.4.90.51.00.00.1000 — Obras e Instalagdées .............ccceccvvvecrnennn. R$ 30.023,50
TOTAL ...t e ene s e sntrss e s s sn e s e mn e nansnnis R$ 30.023,50

Art. 3° - Esta Lei entra em vigor ap6s sua publicagao.

Edificio da Prefeitura Municipal de Lapa, em 03 de Setembro

WZ—'
quel L. H. Batista

Prefeito Municipal

de 2007.
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